### ARTIC. III.

**F**ā generante: nec esset uoluntarium istud agere, ut patet: cuius  
oppositū significat uoluntatem mouere se. ergo est ex appetitu  
animali, seu intellectuali, idest ex uolitione finis, quod est inten-  
tum. Agere enim ex præuolitione finis, & mediante consilio, idē  
sunt: sicut cognoscere ex principiis, & mediante syllologismo, idē

aliquid, cū hoc prius non vellet. Necesse est ergo, quod ab aliquo moueat ad uolēdū: & quidem, sicut \* dicitū est, ipsa mouet seip-  
sam inquantū per hoc, q[uod] uult fi-  
nem, reduct scipsum ad volendū  
ea quā sunt ad finē: hoc autē nō  
pōt facere nisi cōsilio mediate. Cū enim aliquis vult sanati, i-  
cipit cogitare q[uod] hoc cōsequi  
posit, & per talem cogitationē  
peruenit ad hoc, q[uod] potest sanari  
per medicū: & hoc uult. Sed q[uod]  
non semper sanitatē actu uoluit,  
necessē est, q[uod] iciperet uelle sanari  
ab aliquo mouente. Et si qdē ip-  
sa moueret seipsum ad uolendū,  
oportuisset, q[uod] mediate cōsilio  
hoc ageret ex aliqua uoluntate  
pr̄supposita: hoc autē nō est p-  
cedere in infinitum. Vnde necesse  
est ponere, q[uod] in primū motū  
voluntatis uoluntas prodeat ex  
instinctu aliquicū exterioris mo-  
uentis, ut Arist. cōcludit in quo-  
dam cap.\* Ethicæ Eudimicæ.  
elt. Hac autem ratio  
procedit ex per se no-  
tis communib[us] ani-  
mi conceptionibus, ut de se pater, unde nullam habet calum  
niā: & utrāque ex-  
ponentem illius ex-  
clusione probatum cō-  
plicetur evidenter. Et per hoc paret res-  
ponsio ad ultimam  
objectionem contra  
rationem. Scito secun-  
do, quid, ut inferius  
quæf. 15. articulo  
vltim. ad 3. & quæf.  
17. articul. 5. ad ter-  
tium, paret, voluntarii  
actus voluntatis sic  
supra scipios refle-  
ctuntur, ut quilibet  
eorum implicite, vel  
explicite formularit,  
uel virtualiter, ha-  
beat rationem uolui  
objectionē, & non so-  
lum per modum ac-  
tus. Dum. n. eligi ui-  
tam contemplatiu[m],  
confinio in talem  
electionē, & utor uo-  
luntate mea ad actū  
eligiendi, uolueris. Libr. v. m.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, q̄ de ratione uoluntarii est, quod principiū eius sit intra: sed nō oportet, q̄ hoc principiū intrinsecum sit primū principiū non motum ab alio. Vnde motus uoluntarius et si habeat principiū proximum intrinsecū, in principiū prium est ab extra: sicut & primū principiū motus naturalis est ab extra, quod. l. mouet naturā.

**A**D 11. Dicendum, quod hoc non sufficit ad rationē violenti, q̄ principiū sit extra: sed opor-

eligo eundem : & similiter consensus est actus , & voluntas , ut obiectum electionis & iulus . Quia igitur non quandoque , sed semper cum voluntas mouet se uitium leipsa , applicando se ad iulendum , vel nolendum , &c. Et omnis huiusmodi actus est implicite , vel explicite , formalizare vel virutalitatem voluntatis , ut obiectum : licetum fuit authori ex negatione voluntarii obiectum in huiusmodi actibus , inferre negationem voluntarii simpliciter . Et hoc non solum quasi graia materia , scilicet actum huiusmodi , in quibus voluntarium , ut actus , non inveniatur sine voluntario , ut obiectum , ut dictum est , sed etiam genitrix formae : quia si subtiliter perspicuerat distinctio nolentiarum in voluntarium , ut voluntum & voluntarium : quia in potestate voluntariorum non est distinctio in disparata genera voluntariorum , sed est distinctio distinctorum modorum penes directe vel indirecte . Voluntarium enim ut voluntum , est directe voluntarium : voluntarium vero , quia in potestate voluntariorum est indirecte , ea indirectione : quia scilicet subest potestate voluntatis , ut sic obiectum eius voluntis , aut nolentis : haec enim solum ratione voluntarium induit . Vnde cum voluntarium secundo modo , in idem redeat cum voluntario primo modo , licet ex omnimoda negatione voluntarii primo modo , inferre informaliter negationem voluntarii simpliciter . Venimus iam pater nolentiarum , quia in potestate voluntaris ad voluntarium simpliciter ut obiectum , reducitur sicut obiectum indirecte ad obiectum directe , & consequenter sub omnimoda negatione obiecti iuriis , modi negatio coprehenditur . Et p. hoc pater rursus ad alias nostras obiectiones coram rōnt . Scio tērū .

## QVAEST. IX.

malioris, & uniuersalioris virtutis, quā corpus, excludatur paixia a corpore non solum ut effectu, sed etiā ut a formalī principio, qđ est excludere motionē ab eo per modum obiectū, ut in 1. arti. huius qđ dicitur est.

¶ Ad hoc breuiter dicitur, qđ secundū ueritatē neutrō modo corpus pōt agere in rem immaterialē propter rationē al-

latā, & plures alias, quas uide, si uis, in 3. & 8. contra Gent. c. 84. & 85. Vnde & in prima parte dictū est, & declaratum, qđ phantasmata nō nisi facta in actu lumine intellectus agentis, posunt mouere intellectum. Et vique adeo diuinus Thom. in questi. 84. arti. 6. hoc ponderauit, vt concluderet, qđ tota cognitio sensibilis, vique scilicet ad cogitatiū inclusiū, non est causa intellectus nostrī, sed est materia causae, sci licet intellectus agētis. Ratio autē quare conceditur & hic, & alibi, qđ voluntas, seu intellectus, mouetur ab exteriori tanquam obiecto, & non tanquam a motore ad exercitium, est, quia ad mouendum obiectū exteriora concurrunt, & si non sufficienter, tamē inchoatiū mediare, & vt materia obiectū. Ad mouendum autem ad exercitium, nullo modo concurrit ex parte motoris ad exercitium. Est enim talis motor solus Deus cū ipsa voluntate, vt in quāstionē pater,

Art. 2. huius q. & P.P. 80. & 81.

Par. a principiis libri.

Cap. 17. cit. - cap. 10. 3.

Intra q. 80. artic. 1. Et 1. q. 105. artic. 4. & q. 111. artic. 2. Et 3. contra c. 88. 89. 91. & 92. pri. Et mal. q. 3. artic. 3. eor. & q. 16. art. 5. cor. & ad 13.

Cap. 4. de di ui. no. nō re more à prin. mp.

corporum, & in quantum etiam appetitus sensitivus cōmouetur ex impressione cœlestium corporum: & vterius in quantum corpora exteriora mouentur secundū motum cœlestium corporū, ex quorum concursu volūtas incipit aliquid velle, & non velle: sicut adueniente frigore incipit aliquis velle facere ignē: sed ista motio voluntatis est ex parte obiectū exterius præsentati, non ex parte interioris instinctus.

AD TERTIUM dicendum, qđ sicut \* dictū est, appetitus sensitivus est actus organi corporalis: vnde nihil prohibet ex impressione corporum cœlestium aliquos esse habiles ad irascendū, vel concupiscendū, vel aliquam huiusmodi passionem: sicut & ex complexione naturali plures hominū sequuntur passiones, quibus soli sapientes resistunt. Et ideo, vt in pluribus, verificantur quae pronuntiantur de actibus hominum secundū considerationem cœlestium corporum. Sed tamen, vt Ptolemaeus dicit in \* Cœtiloquio, Sapiens dominatur astris, scilicet, quia resiliens passionibus, impedit per voluntarem liberam, & nequaquam motui cœlesti subiectam, huiusmodi cœlestium corporum effectus: vel, vt \* August. dicit 2. super Genes. ad literam, fatendum est, quando ab Astrologis vera dicuntur, instinctu quodam occultissimo dici, quae ne-scientes humanæ mentes patiuntur: quod cum ad decipiendum homines sit, spirituum seductorum operatio est.

## ARTICVLVS. VI.

Vtrum voluntas moveatur a Deo solo, sicut ab exteriori principio.

AD SEXTVM sic proceditur. Videtur, qđ voluntas non a solo Deo moveatur, sicut ab exteriori principio. Inferius enim natūrā est moueri a suo superiori, sicut corpora inferiora a corporibus cœlestibus: sed voluntas hominis habet aliquid superiorius post Deum, scilicet Angelum. ergo voluntas potest moueri, sicut ab exteriori principio, etiā ab Angelo. ¶ 2 Præt. Actus voluntatis sequitur actum intellectus: sed intellectus hominis reducitur in suum actum nō solum a Deo, sed etiā ab Angelo p̄ illuminationes, vt \* Diony. dicit: ergo eadem ratione & voluntas.

¶ 3 Præt. Deus non est causa nisi

## ARTIC. VI.

bonorum, secundū illud Gen. 1. Vedit Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona. Si ergo a solo Deo voluntas hominis mouetur, nunquā moueretur ad malum, cū tamen voluntas sit qua peccatur, & recte vñitur, vt \* August. dicit.

SED CONTRA est, quod Apostolus dicit ad Phil. 2. Deus est q̄ operatur in nobis velle, & perficere.

RESPON. Dicendum, qđ motus voluntatis est ab intrinseco, sicut & motus naturalis. Quāmuis autē rem naturalem possit aliquid mouere, quod non est causa naturæ rei motæ: tamen motum naturalem cauſare non potest, nisi quod est aliqualiter causa naturæ. Moue tur enim lapis sursum ab homine, qui naturam lapidis non cauſat: sed hic motus non est lapidi naturalis: naturalis autem motus eius non cauſatur nisi ab eo, quod cauſat naturam. vnde dicitur in 8. Phycor. \* qđ generans mouet secundū locum graui & leui. Sic ergo hominem voluntatem habentem contingit moueri ab aliquo, qui non est causa eius: sed quod motus voluntarius eius sit ab aliquo principio extrinseco, quod non est causa voluntatis, est impossibile. voluntatis autem cauſa nihil aliud esse potest, quam Deus. Et hoc patet duplicitate. Primum quidem ex hoc, qđ voluntas est potentia animæ rationalis, quæ à solo Deo cauſatur per creationē, vt in 1. dictum est. \* Secundū vero ex hoc, qđ voluntas habet ordinem ad universale bonum. vnde nihil aliud potest esse voluntatis cauſa, nisi ipse Deus, qui est universale bonum. Omnes autem aliud bonum per participationem dicuntur, & est quoddam particulare bonum: particulare autem causa non dat inclinationem universalem. Vnde nec materia prima, quæ est in potentia ad omnes formas, potest cauſari ab aliquo particuliā agente.

AD PRIMUM ergo dicendum, qđ Angelus nō sicut est supra hominem, qđ sit causa voluntatis eius: sicut corpora cœlestia sunt causa formarum naturalium, ad quas consequuntur naturales motus corporum naturalium.

AD SECUNDVM dicendum, qđ intellectus hominis mouetur ab Angelo ex parte obiectū, quod sibi proponit virtute Angelici luminis ad cognoscendum. & sic etiam voluntas ab exteriori creatura potest moueri, vt \* dictum est.

AD TERTIUM dicendum, qđ Deus mouet voluntatem hominis, sicut universalis motor, ad universale obiectū voluntatis, quod est bonū. Et sine hac universalī motione homo nō potest aliquid velle: sed homo per rationem determinat se ad volendū hoc, vel illud, quod est verē bonum, vel apparet bonum. Sed tamē interdum specialiter Deus mouet aliquos ad aliquid determinate volēdū, quod est bonum: sicut in his quos mouet per gratiā, vt \* infra dicetur.

Q. 109. 8.

Q. 109. 8.

P.P. 90. 2.  
T. 1. 2. 2.

T. 1. 2. 2.

T. 1. 2. 2.

T. 1. 2. 2.

T. 1. 2. 2.

T. 1. 2. 2.

T. 1. 2. 2.

T. 1. 2. 2.

T. 1. 2. 2.

T. 1. 2. 2.

T. 1. 2. 2.

T. 1. 2. 2.